PAGE

[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 января 2022 г.  № 004
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области»

         Администрация муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от 29.12.2020 № 645 (с изменениями от 22.01.2021 № 33, от 19.02.2021 № 76, от 23.03.2021 № 129, от 24.05.2021 № 192, от 31.08.2021 № 308, от 24.12.2021 № 422),  следующие изменения:

1) Дополнить раздел 2 «Цели и целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области» текстом следующего содержания:

«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Отдел образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области».
2) Дополнить целевые показатели реализации подпрограммы «Развитие дополнительного образования», отраженные в Паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования» и целевых показателях (приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области») показателем:
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования»:

«Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]C=4,

cepr/Yscero

 , где:

С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования;
[image: image5.png]

 – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования.
[image: image7.png]

 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета»
3) Дополнить Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования» текстом следующего содержания:
	«Цель подпрограммы
	Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

	Целевые показатели реализации подпрограммы
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 19%»

4) Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы» и в Паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования» в разделе «Объемы ассигнований (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 9489,86 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета, в том числе по годам:

- в 2021 году – 2071,0 тыс. рублей;

- в 2022 году – 3127,2 тыс. рублей;

- в 2023 году – 3128,78 тыс. рублей;

- в 2024 году – 1162,88 тыс. рублей»

5) Дополнить раздел 3 «Перечень основных мероприятий» подпрограммы «Развитие дополнительного образования» текстом следующего содержания:

Основное мероприятие «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»:

· внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
· методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»

6) Целевой показатель реализации подпрограммы «Развитие дополнительного образования», отраженный в Паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования» и целевых показателях (приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области») изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	14.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет
	%
	х
	х
	18,8
	19
	19

7) В Приложении № 2 к муниципальной программе в подпрограмме «Развитие дополнительного образования» пункт 8 изложить в следующей редакции:

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию подпрограммы, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию подпрограммы

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2021
	2022
	2023
	2024

	8.1. Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	МБУДО «Дом детского творчества»,

ОО и МП
	Бюджет МО

	3653,
075
	166,015
	1161,3
	1162,

88
	1162,88
	х
	х
	х

	Итого по мероприятию 8

	Бюджет МО

	3653,
075
	166,015
	1161,3
	1162,

88
	1162,88

	Итого по подпрограмме «Развитие дополнительного образования»

	9489,
86
	2071,0
	3127,2
	3128,

78
	1162,88

Глава муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                                   А.В. Загребаев
Визирование правового акта

Исп. Аганина К.В.                                                        В отдел образования – 2 экз.
2-11-78

Визы:

О.В. Зайцева           ________________                                                                «12» января  2022 г.

Т.В. Ущеко             ________________                                                                «12» января  2022 г.

8